
Statut  

Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 v ČR 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1.  Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 v ČR 

(dále jen „Komise“) je zřízena na základě příkazu ministra zdravotnictví č. 

38/2021. 

2. Komise je odborným poradním orgánem Ministerstva zdravotnictví (dále jen 

„MZ ČR“) a je vytvořena k řízení a koordinaci činností vedoucích k implementaci 

11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen „MKN-11“) do českého 

prostředí. 

3. Činnost Komise řídí její Předseda.  

4. Členství v Komisi je čestné. 

Článek 2 

Působnost komise 

1.  Komise zajišťuje informovanost jednotlivých institucí v ČR o obecných 

podkladech souvisejících s MKN-11, jejích vlastnostech a dopadech 

na jednotlivé agendy, které klasifikaci využívají. 

2.  Komise navrhuje zajištění personálních kapacit a proškolení expertů 

z jednotlivých institucí o vlastnostech a struktuře MKN-11 se zaměřením 

na změny oproti předchozí revizi. 

3.  Komise zajišťuje analýzu konkrétních potřeb jednotlivých institucí/agend pro 

přechod na MKN-11, včetně technických požadavků a možných termínů 

realizace přechodu na MKN-11. 

4.  Komise aktivně diskutuje a realizuje kroky směřující k zavedení MKN-11 v praxi, 

spolu se zhodnocením rizik a problémů s tím souvisejících. 

5.  Komise se podílí na identifikaci možných problémů, rizik a konfliktů při 

implementaci MKN-11. 

6.  Komise zajišťuje sběr námětů na akce a změny procesů nutné pro přechod 

na MKN-11 ze strany jednotlivých institucí/uživatelů systémů, které MKN 

využívají. 

7.  Komise průběžně informuje Poradu vedení MZ ČR pravidelně aktualizovanou 

zprávou o stavu příprav implementace v jednotlivých oblastech a předkládá jí 

k odsouhlasení konkrétní kroky směřující k zavedení MKN-11 v praxi. 



8.  Komise zajišťuje aktualizaci dokumentu “Implementační analýza zavedení 

MKN-11 v ČR” a dalších souvisejících dokumentů. 

9.  Při svém působení Komise spolupracuje se státními zdravotnickými institucemi, 

zdravotními pojišťovnami, odbornými společnostmi a asociacemi poskytovatelů 

zdravotních služeb. 

Článek 3 

Členové komise 

1. Komise je složena ze zástupců dotčených institucí, které používají MKN 

ve sběrech dat, nebo jsou angažovány v elektronizaci zdravotnictví, sběru 

a výměně dat ve zdravotnictví nebo na zdravotně-sociálním pomezí, a to 

konkrétně: 

 

- Ministerstvo zdravotnictví ČR – 2 zástupci  

- Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR – 2 zástupci 

- Státní zdravotní ústav – 1 zástupce 

- Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – 1 zástupce 

- Svaz zdravotních pojišťoven ČR – 1 zástupce 

- Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR– 1 zástupce 

- Český statistický úřad – 1 zástupce 

- Česká správa sociálního zabezpečení – 1 zástupce 

- Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně – 1 zástupce 

- Česká lékařská komora – 1 zástupce 

- Česká stomatologická komora – 1 zástupce 

- Sdružení ambulantních specialistů ČR – 1 zástupce 

- Asociace nemocnic ČR – 1 zástupce 

- Sdružení soukromých nemocnic ČR – 1 zástupce 

- Ministerstvo obrany ČR – 1 zástupce 

2. Za každou instituci jmenovanou v bodě 1 se jednání Komise mohou účastnit 

další osoby bez statutu člena a hlasovacího práva, a to na základě souhlasného 

stanoviska Předsedy Komise na návrh alespoň jednoho člena Komise. Návrh 

na účast nečlena na jednání Komise podává člen Komise prostřednictvím 

Tajemníka nejpozději 14 dní před datem jednání. 

3. Předsedu a Místopředsedu Komise jmenuje ministr zdravotnictví na základě 

návrhu ředitele ÚZIS ČR. 

4. Členy Komise navrhuje dle doporučení ředitele ÚZIS ČR Předseda Komise 

a jmenuje ministr zdravotnictví. 

5. Členy Komise odvolává ministr zdravotnictví z vlastního podnětu nebo na návrh 

Předsedy Komise. 



6. Funkční období jmenovaných členů Komise je pětileté, člen Komise může být 

jmenován opakovaně.  

7. Členství v Komisi zaniká:  

a) odvoláním ministrem zdravotnictví dle bodu 5 tohoto článku,  

b) ukončením členství v Komisi na základě žádosti člena Komise,  

c) úmrtím. 

8. Člen Komise je povinen se účastnit jednání, plnit aktivně úkoly Komise 

a zavazuje se zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozví 

na jednání Komise.  

9. Pro akutní a specifické potřeby může Komise ustavit odborné pracovní skupiny.  

10. K práci v Komisi mohou být přizvání po odsouhlasení Komisí externí 

spolupracovníci. Přizvaní externí odborníci mají pouze poradní hlas a zavazují 

se zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozví na jednání Komise. 

 

Článek 4 

Orgány Komise 

1. Orgány Komise jsou:  

a) Předseda a Místopředseda Komise  

b) Tajemník Komise 

c) Pracovní skupiny 

 

Článek 5 

Předseda Komise 

1. Předseda Komise svolává a řídí jednání Komise.  

2. Předseda Komise dále zejména: 

a) řídí činnost Komise, 

b) určuje program jednání Komise, 

c) ukládá úkoly, kontroluje a hodnotí činnost Pracovních skupin,   

d) předkládá členům Komise k projednání návrhy materiálů Komise, 

e) zajišťuje informování porady vedení MZ ČR o aktivitách a výstupech 

Komise, 

f) zodpovídá za činnost Komise, zodpovídá za předkládané zprávy, 

informace a materiály, vyplývající z působnosti Komise, podepisuje 

stanoviska, doporučení a další výstupy a materiály Komise. 



3. V případě nepřítomnosti pověří Předseda Komise řízením jednání 

Místopředsedu Komise, který na dobu jednání přebírá práva a povinosti 

Předsedy.  

 

Článek 6 

Tajemník Komise 

1.  Tajemník zajišťuje organizaci činnosti Komise prostřednictvím ÚZIS ČR. 

2.  Tajemník je podřízen Předsedovi Komise. 

3. Tajemník při své činnosti zejména: 

a) zajišťuje a organizačně koordinuje svolávání zasedání členů Komise dle 

pokynů Předsedy, vede seznam členů Komise, včetně aktualizace kontaktů, 

b) kontroluje plnění úkolů a pořizuje zápis z jednání Komise, 

c) zajišťuje realizaci rozhodnutí Komise o zřízení či zrušení pracovních skupin, 

o jejich složení,  

d) dle pokynů předsedy Komise zajišťuje účast definovaných hostů 

na zasedání Komise,  

e) na základě doporučení předsedy Komise zajišťuje účast a přizvání expertů 

jako spolupracovníků pracovních skupin. 

4.  Tajemník připravuje výstupy práce Komise pro Předsedu Komise, který je 

předkládá poradě vedení MZ ČR. 

 

Článek 7 

Pracovní skupiny 

1. Pracovní skupiny zřizuje a ruší podle potřeby Předseda Komise na základě 

schválení Komise, které proběhlo v souladu s Jednacím řádem. Zřízení 

pracovních skupin je převážně za účelem ověření proveditelnosti implementace 

celoplošně či v jednotlivých oblastech. Pracovní skupina může vzniknout 

i za jiným specifickým účelem. 

2. Pracovní skupiny pracují jako samostatně pracující orgány Komise a řídí se 

schválenými metodickými postupy Komise a předkládají Komisi pravidelné 

zprávy o své činnosti. 

3. Činnost Pracovní skupiny řídí její Předseda, který je jmenován Předsedou 

Komise, kterým může být pouze člen Komise.  

4. K práci v pracovní skupině mohou být přizváni externí spolupracovníci.  

5. Pracovní skupiny zejména:  



a) plní úkoly uložené předsedou Komise, 

b) připravují podklady pro jednání Komise a předkládají Komise návrhy 

usnesení k dané problematice, 

c) spolupracují s příslušnými orgány státní správy, zájmovými skupinami 

a odbornou veřejností v konkrétních nebo specifických oblastech, pro 

které byly zřízeny,  

d) informují Komisi prostřednictvím svého předsedy o své činnosti 

a předkládají Komisi návrhy na opatření. 

6. Složení Pracovní skupiny je dáno potřebami zastoupení odborníků 

ze zainteresovaných lékařských odborností a MZ ČR. Obvyklý počet členů 

Pracovní skupiny je do 10 osob. Členové jsou jmenováni Předsedou Komise 

na základě doporučení Předsedy pracovní skupiny. 

7. Při plnění úkolů spolupracuje Předseda pracovní skupiny s Tajemníkem 

Komise.  

8. Pracovní skupiny nemají samostatný statut a na jejich činnosti se přiměřeně 

použije tento Statut. 

 

Článek 8 

Náklady na činnost a odměny 

1. Náklady na činnost Komise jsou hrazeny z rozpočtu ÚZIS ČR nebo z rozpočtů 

jednotlivých projektů. Zasedání Komise se konají zpravidla virtuálně. 

Rozhodování probíhá převážně korespondenční cestou. 

2. Členové Komise nemají nárok na finanční odměnu za výkon funkce. Tato 

funkce je čestná.  

 

Článek 9 

Jednací řád 

Jednací řád Komise upravuje způsob jednání Komise. 

 

Článek 10 

Účinnost Statutu 

 

Tento Statut nabývá účinnosti dnem 30. září 2021.  

 


